A fuit, quae in nostram caput haec devolvit mala,
invidia, inquam, procellae modo, in media qua
fidimus clanculum invidentibus et mordentibus,
tranquillitate naufragium invellere solita.

O crux, o clavi, o hasta, et tu o sepulcrum,
reliquaque quaecunque hanc mihi adornastis tra-
gœdiam, mene solam inter omnes matrem post
hominum memoriam tot tantisque ærumnis in
unum impetuossissime confluentibus a vobis involvi!
Sed magnum unumquodque vestrum habuisset
pondus, ad immergendum luctibus animam meam:
nec quidquam defuisset, quin extrema pati visa
fuissem. Nunc vero omnibus simul incumbentibus,
quo pacto onus feram, qua ratione unicuique
satis illamentabor, ac omnibus pares accommo-
dabo fletus? sin nondum matris infeliris induam
animum, in quantos ob hoc luctus provolar. Si
quando in mentem venerit alterius matris filium
ad sepeliendum efferentis, illius dolor meam mihi
refricabit miseriam, meum enim malum inter
omnia mala, quibuscumq; possit componi, primas
per omnia ferre video. O malitiosum Judæorum
concilium! non vester profecto fuit parens Abra-
hamus, sed malus aliquis genius ab initio, deinde
livor, homicidium et mors, et si quod aliud malum
circum terram volitari solet (9). Non enim Abra-
hamus vos docuit, mortis insidias locare populari-
bus vestris: cui non ferendum videbatur, si pere-
grinus aliquis se inscium, non affectus ab ipso prius
beneficio, præterisset. Egregiam certe victimam
huic festo delegistis (paris manibus alia admi-
stratis sacra), neque vos diei pudor aut reverentia

Hoc scilicet illud est, Nare amantissime, quod
Simeon venerandus ille senex sub involucris indi-
cavit (cum te in templum de more comportatum
manibus excepit, etiamdum infantem), mortem
videlicet tuam. Nunc demum illum sentio enseme,
quem cor meum penetratum dixit. O cana veri-
tate suspiciende vir, etsi nihil unquam altius de
quoquam vaticinatus esses: hinc solum ego te
inter vates collocarem, nam penetravit, et pene-
trat cor meum gladius, et animum meum vulneri-
bus opplet, et viscera laniat. Quam valde clare
nunc illud mihi est perspectum, quod tunc
obscurum erat! Quos tua morte concitasti mihi,
Fili charissime, mœrores? quas lacrymas, quos
fletus et fletibus ortos? duros illos quidem quod te
lucem suavissimam, me non sinis intueri, dulces
alioqui, quod priores doctores usque se excipientes
invicem, his exhauriens, me fortiore reddant ad
sequentes. Ut male pereat, qui te in tuam morti
conjuratis prodidit, quem discipuli munus amicum
facere videbatur: verum animus servus, avante
mancipium, illum coegit, in tempore prodere meu-

(9) Id ex opinione Platonicorum manavit.

tem inimicam et hostilem. Nemini talis contingat A
amicis, qui pecuniis inhiet : neque enim diu
conjunctæ sibi mutuo possunt esse amicitia et sitis argenti aurique : licet enim quandoque cocant
(perfidiose sane), citissime tamen a se dissident atque secedunt.

Quid autem inscribat quis, mi Nate unice dilecte,
tuo sepulcro ? *Jesum hunc invidentia Judæorum,
pro plurimis, quæ in ipsos etiam invitos et re-puen-
tes contulit, beneficiis supplicio crucis remuneravit.*
Quam ipsis invisâ hæc fuerit inscriptio, tibi glo-
riosissima, mihi autem multarum lacrymarum
monumentum. Multa, filii, sunt, quæ fletus meos
graviores et magis magisque acerbos efficiunt,
quibus et hoc accedit, quod in sepulcrum con-
jectus sis alienum ; nisi enim existissent Josephus
et Nicodemus, quos tui pervasisset miseratio, fraud
scio, quomodo nunc jaceres insepultus, abjectus,
et his, quæ cunctis extrema persolvi solent, desti-
tutus. Unum superest, quod mihi lacrymas discu-
tiet, si tertio die, quemadmodum prædixisti, resur-
rexeris. Istud videre contingat ! non enim tua labia
unquam contaminavit mendacium. Dehinc taceo,
lacrymis interea dolorem meum fovens atque produ-
cens.

Hæc dum Mater Dei profusus queritur lacrymis,
sensi velut ex alto gurgite, alium ulul re quem-
piam, ac mihi ipse silentium imperans, mentem-
que adhibens, auscultavi. Erat autem, ut ex im-
genti conjicere licuit ululatu, subtilis mugiens in-
erorum princeps. Jam enim ex capillo omnia ipsi
pendebant (10). Quæ autem eboabat, hæc erant : •

Hem ! quis hic, qui tam alacri aspectu ad nos
descendit, sublucentem solem referens, plenus
incendens ? Quid hoc ? ipsum contra intueri nequeo.
En aliud quoque : cur omnes hi qui nostro imperio
hactenus fuerunt subjugati, ipsum circumstant, et
gaudium ineffabile gaudent ? Omnes paratos video
ad exitum, hilaritatem propter liberationem præ-
ferentes : nec jam nostram verentur potentiam,
ne his rebus novis et inusitatis offendar. Hem, cor-
pæ meæ, opem non feretis ? Vestrum est, aut
hunc comprehensum tenere, aut hoc ipsum illi
persuadere, ut exspectet, neque hoc temporis
melliat quidquam. O infortunatum me ! hucusque
omnia mihi ex sententia cesserunt : ac ita res meæ
fuerunt, ut meliores esse haud potuerint : nunc
autem, quæ ex utilitate mea fuerunt, evertuntur
et pereunt, contraria vero intruunt, et quod jam
nullus sim, sed occiderim, non tam verbis disco,
quam factis malum invectum sensum prehendo,
nec prius illis qui hic degerunt, dominari nos sci-
vimus, quam aliis nunc demum succubimus.